
 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție  

a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație  

 al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. 

  

 

 

   Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară,             

   având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 1272/23.01.2025, întocmit de Direcția Imagine, 

Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul 

Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate, raportul de specialitate al 

D.J.A.L.S. - Compartiment Juridic, Administrație Locală nr. 1312/23.01.2025, 

precum și avizul comisiilor de specialitate,  

- procesul-verbal de constatare nr. 1109/21.01.2025 al Compartimentului 

Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate,  

- dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj nr. 34/22.01.2025,  

în baza art. 5 alin. (6) din Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 

639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice,  

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

      

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 – Se aprobă componenta inițială a planului de selecție a celor cinci 

membri ai Consiliului de Administrație al Societății pentru S.C. High-Tech 

Industry Park Craiova S.A.,  conform anexei la prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Comisia 

de selecție și nominalizare a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație 

al S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 



Art. 3 – Prezenta hotătâre se va comunica membrilor Comisiei de selecție 

și nominalizare a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație al S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A.și societății.  
 

 

 

 

 

 

 

         Nr. _____                      Adoptată la data de _______ 2025 

 

 

 

 

 

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                        AL JUDEȚULUI,                                                     

       

 DORIN-COSMIN VASILE             CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

  

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartiment Coordonare și Monitorizare  

Instituții Subordonate 

Nr. 1272/23.01.2025 

                                                                                      

                                                                                       PREŞEDINTE, 

 

                                                                                 DORIN-COSMIN VASILE 

  

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea componentei inițiale  

a planului de selecție a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație  

 al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. 
 

 

     S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. este persoană juridică înființată 

în baza Legii nr. 31/1990 – legea societăților, modificată, cu toate actualizările 

la zi, de către Consiliul Județean Dolj, prin H.C.J. Dolj nr. 59/2014 privind 

înființarea Societății Comerciale care urmează să administreze parcul industrial 

High-Tech Industry Park Craiova și H.C.J. Dolj nr. 60/2014 privind înființarea 

parcului industrial și desemnarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. ca 

societate-administrator a acestui parc industrial. Societatea are ca principală 

activitate administrarea patrimoniului privat al județului Dolj, preluat în 

administrare conform contractului de administrare nr. 2077/04.02.2015, în regim 

de ,,PARC INDUSTRIAL” conform Legii nr.186/2013, privind constituirea și 

funcționarea parcurilor industriale. 

 S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. funcționează sub autoritatea 

Consiliului Județean Dolj ca societate pe acțiuni, persoană juridică de drept 

privat cu scop patrimonial, având ca acționari 2 persoane juridice, respectiv: 

1. Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj – persoană juridică de drept 

public, fără scop lucrativ, 

2. S.C. Parc Industrial Craiova S.A. – persoană juridică de drept privat. 

        Administrarea societății se face în sistem unitar de către un Consiliu de 

Administrație format din 5 membri numiți de adunarea generală ordinară a 

acționarilor pe o perioadă de 4 ani, conform Actului constitutiv, consiliu care a 

delegat conducerea societății unui Director General. Actualul consiliu de 

administrație al societății a fost numit prin H.C.J. Dolj nr. 131/29.06.2021. 

Prin H.C.J. Dolj nr. 322/16.12.2024 și hotărârea adunării generale a 

acționarilor societății nr. 1/AGOA/30.12.2024, s-a dispus declanșarea procedurii 

de selecție pentru administratorii S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.       

Selecția membrilor consiliilor de administrație se efectuează de către o 

comisie de selecție și nominalizare, constituită la nivelul autorității publice 

tutelare locale. 



 

 

 Procedura de selecție este reglementată de dispozițiile Hotărârii de Guvern 

nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice. 

Potrivit dispozițiilor art. 5 din Anexa nr. 1 la această hotărâre,  

,,(1) Autoritatea publică tutelară elaborează și publică componenta 

inițială a planului de selecție pe pagina de internet proprie și a întreprinderii 

publice, în termen de 15 zile de la data declanșării procedurii de selecție.  

(3)  La întreprinderile publice societăți, proiectul componentei inițiale se 

va publica pe paginile de internet ale autorității publice tutelare și, respectiv, 

societății. Autoritatea publică tutelară consultă acționarii/asociații în vederea 

definitivării elaborării componentei inițiale a planului de selecție.” 

 La data de 15.01.2025, A.P.T. a publicat proiectele componentei inițiale a 

planului de selecție și al scrisorii de așteptări – parte integrantă a componentei 

inițiale, aprobată prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj nr. 

34/22.01.2025. Nu au fost formulate propuneri de modificare și completare a 

acestor două proiecte, astfel cum rezultă din procesul-verbal de constatare nr. 

1109/21.01.2025. 

Art. 5 alin. (6) din Anexa nr. 1 la HG nr. 639/2023 prevede ,,Componenta 

inițială a planului de selecție se aprobă prin act administrativ al autorității 

publice tutelare, după parcurgerea etapelor prevăzute la alin. (1) – (4) în termen 

de 10 zile.”       

 Având în vedere aspectele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

 

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV, 

                                                                                              

                   Larisa Răducan                 

 

 

 

                              

 

  Întocmit, 

Tudor Nuta 

 

  



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.1312/23.01.2025       

       

 

 

 
   RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea componentei inițiale a planului  

de selecție a celor cinci membri ai Consiliului de Administrație  

al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A.  

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Direcția 

Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea componentei inițiale a planului de selecție a celor cinci membri 

ai Consiliului de Administrație al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A.,  propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea componentei inițiale a planului de selecție a celor 

cinci membri ai Consiliului de Administrație al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A.. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

- procesul-verbal de constatare nr.1109/21.01.2025 al Compartimentului Coordonare și 

Monitorizare Instituții Subordonate; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj nr.34/22.01.2024 

- art.5 alin.(6) din Anexa nr.1 la HG nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

-art. 173 alin. (1) lit. a) și alin.(2) lit.d), art. 182  și art.196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală  

avizează FAVORABIL. 

 

  

    DIRECTOR EXECUTIV                                                                                     Întocmit 

 Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                             Consilier Juridic 

                                                                           Daiana Stoica 

 
                                                                                       

                                                                                         
 



 

 

 

1 

 

                                                                                                 Anexa la H.C.J. nr…./…… 

 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUȚII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate 

 

 

COMPONENTA INIȚIALĂ 

a planului de selecție și nominalizare a celor cinci administratori ai 

S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. 

 

1. Preambul 

           S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., persoană juridică înființată pe baza 

Legii nr. 31/1990 modificată cu toate actualizările la zi, de către Consiliul Județean Dolj 

în baza Legii 215/2001, prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 59/2014 privind 

înființarea Societății Comerciale care urmează să administreze parcul industrial High-

Tech Industry Park Craiova și Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 60/2014 privind 

înființarea parcului industrial și desemnarea S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK 

CRAIOVA S.A. ca societate administrator al acestui parc industrial.  

         Societatea are ca principală activitate administrarea patrimoniului privat al Județului 

Dolj preluat în administrare conform contractului de administrare nr. 2077/04.02.2015, în 

regim de “PARC INDUSTRIAL’’ conform legii nr. 186/2013 privind constituirea și 

funcționarea parcurilor industriale.   

       S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. funcționează sub autoritatea Județului 

Dolj ca societate pe acțiuni, persoană juridică de drept privat cu scop patrimonial având 

ca acționari 2 persoane juridice de drept public și privat, respectiv: 

1 Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj  99,9779, nr.acțiuni- 90.448  

2 S.C. Parc Industrial Craiova S.A.  0,0221, nr. acțiuni- 20  

TOTAL 90.468 acțiuni 

       Capitalul social al High – Tech Industry Park Craiova S.A. fiind în prezent de 

9.377.700 lei. 

       Prezenta componentă inițială a planului de selecție este întocmită cu scopul selecției 

și numirii a cinci administratori ai societății pentru un mandat de 4 ani, în perioada 2025 

– 2029, cu respectarea prevederilor O.U.G. nr.109/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, a Legii nr. 31/1990 și Actului Constitutiv al S.C. HIGH-TECH INDUSTRY 

PARK CRAIOVA S.A. 

       Prin Hotărârea nr. 322/16.12.2024, U.A.T. Județul Dolj – prin Consiliul Județean 

Dolj, a dispus aprobarea declanșării procedurii de selecție a noilor membri ai Consiliului 

de Administrație, iar prin Hotărârea nr.1/A.G.O.A/30.12.2024 a Adunării Generale a 



 

 

 

2 

 

Acționarilor S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. a aprobat 

declanșarea procedurii de selecție a noilor membri ai Consiliul de Administrație. 

     Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 224/2024 a fost constituită Comisia de 

selecție și nominalizare a membrilor consiliilor de administrație ale întreprinderilor 

publice de interes județean aflate sub autoritatea Consiliului Județean Dolj și a fost 

aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al acestei comisii. 

         În conformitate cu prevederile art.1, pct. 4 coroborat cu art. 5 alin. (1) din Anexa nr. 

1 la Hotărârea de Guvern nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, după declanșarea procedurii de selecție autoritatea 

publică tutelară elaborează şi publică componenta iniţială a planului de selecţie pe pagina 

de internet proprie şi a întreprinderii publice.  

      Potrivit art. 5, alin.6 din Anexa 1 la H.G. nr. 639/2023 Planul de selecție – 

componenta inițială se aprobă prin act administrativ al autorității publice tutelare, în 

termen de 10 zile după parcurgerea etapelor reglementate la alin. (1) – (4). 

     Planul de selecție este astfel întocmit încât procedura de recrutare și selecție să se 

realizeze cu respectarea dreptului la liberă competiție, echitate și egalitate de șanse, 

nediscriminare, transparență, tratament egal și asumarea răspunderii.  

    Componenta inițială a planului de selecție se întocmeşte cu scopul de a oferi 

fundament pentru elaborarea componentei integrale a Planului de selecție și cuprinde, 

fără a se limita la acestea, scrisoarea de aşteptări, aspectele-cheie ale procedurii, 

calendarul, părţile responsabile şi rolurile acestora, riscurile identificate, documentele ce 

trebuie depuse până la numirea administratorilor. 

        2. Scrisoarea de aşteptări (proiect) 

        Scrisoarea de așteptări este documentul de lucru prin care autoritatea publică tutelară 

stabilește performanțele așteptate de la organele de administrare și conducere ale 

întreprinderii publice, precum și politica autorității publice tutelare privind întreprinderile 

publice care au obligații specifice legate de asigurarea serviciului public, pentru o 

perioadă de cel puțin 4 ani, făcând parte din Planul de selecție-componenta inițială.  

       Anexăm Scrisoarea de așteptări, care face parte integrantă din Componenta inițială. 

 3.Părți responsabile în procedura de selecție – Roluri și responsabilități 

  Prezenta secţiune defineşte principalele activităţi pe care părţile implicate în 

procesul de recrutare şi selecție trebuie să le îndeplinească în scopul unei bune gestionări 

a procesului de recrutare şi selecție. 

          3.1Adunarea generală a acționarilor îndeplineşte următoarele atribuţii principale 

în procesul selecție a administratorilor, dar fără a se limita la acestea şi în condiţiile legii: 

- decide asupra declanșării procedurii de selecție; 

- desemnează membrii Consiliului de Administrație, la propunerea comisiei de 

selecție și nominalizare, care înaintează autorității publice tutelare, în vederea formulării 

de propuneri pentru desemnarea în adunarea generală a acționarilor, o listă scurtă pentru 



 

 

 

3 

 

fiecare post de administrator al întreprinderii publice, pe baza criteriilor de selecție 

comunicate public, prin anunt, în ordinea clasamentului candidaților pentru postul 

respectiv; 

- încheie contractele de mandat cu administratorii întreprinderii publice, dupa caz; 

  - exercită orice alte atribuţii statuate de dispoziţiile O.U.G. nr.109/2011 cu 

modificările și completările ulterioare și de prevederile H.G. nr.639/2023. 

3.2. Autoritatea publică tutelară – îndeplineşte următoarele atribuţii principale în 

procesul de recrutare şi selecție a administratorilor, dar fără a se limita la acestea, cu 

respectarea temeiurilor legale în acest sens, astfel: 

- notifică AMEPIP cu privire la necesitatea declanșării procedurii de selecție și 

numire a administratorilor, precum și a revocării acestora; 

- organizează procedura de selecție, selectarea și nominalizarea candidaților pentru 

funcțiile de administrator al întreprinderii publice;  

- transmite rapoartele către AMEPIP în termen de 3 zile de la finalizarea 

procedurii; 

- întocmeşte Scrisoarea de Aşteptări, prin Compartimentul de guvernanţă 

corporativă, și o publică pe pagina proprie de internet pentru a putea fi adusă la 

cunoştinţă candidaților la postul de administrator, precum și pe paginile de internet ale 

întreprinderii publice și AMEPIP; 

-   este consultată cu privire la planul de selecție – componenta iniţială; 

-  elaborează și publică componenta iniţială a planului de selecție pe pagina de 

internet proprie și a întreprinderii publice, componentă pe care o aprobă prin act 

administrativ; 

- publică anunţul privind selecţia administratorilor pe pagina proprie de internet, în 

cel puţin două publicații economice şi/sau financiare de largă răspândire și, prin grija 

administratorului societății, pe prima pagină de internet a întreprinderii publice într-un 

loc vizibil la încărcarea paginii, pe pagina de internet a AMEPIP, precum și pe cel puțin o 

platformă sau un site de recrutare resurse umane cu mare vizibilitate la nivel national, cu 

cel puţin 30 de zile înainte de dată-limită pentru depunerea candidaturilor specificată în 

anunţ; 

       - poate recomanda candidaţi pentru aceste posturi, cu respectarea condiţiilor de 

calificare şi experienţă profesională prevăzute de OUG nr. 109/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- formulează propuneri pentru desemnarea administratorilor, dintr-o listă scurtă 

pentru fiecare post de administrator al întreprinderii publice, pe baza criteriilor de selecție 

comunicate public, prin anunț, în ordinea clasamentului candidaților pentru postul 

respectiv; 

- negociază indicatorii-cheie de performanță ai administratorilor, transmit 

indicatorii-cheie către AMEPIP pentru avizare din punct de vedere al încadrării în nivelul 

minim și pentru aprobarea lor de către adunarea generală a acționarilor; 



 

 

 

4 

 

- exercită orice alte atribuţii statuate de dispoziţiile O.U.G. nr.109/2011 cu 

modificările și completările ulterioare, precum şi de prevederile H.G. nr.  639/2023. 

   3.3 Comisia de selecție și nominalizare, din care fac parte membrii desemnați de către 

conducătorul autoritătii publice tutelare și un expert independent, selectat prin procedura 

de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare - îndeplineşte următoarele atribuţii 

principale în procesul de selecţie a administratorilor, dar fără a se limita la acestea şi în 

condiţiile legii: 

- elaborează componenta integrală a planului de selecție în consultare cu comitetul de 

nominalizare și remunerare/structura de guvernanţă corporativă; 

- elaborează documentele necesare bunei desfășurari a procedurii de selecție, fără a 

se limita doar la acestea, conform legii, în colaborare și consultare cu comitetul de 

nominalizare și remunerare / compartimentul de guvernanță corporativă; 

- elaborează profilul consiliului și al candidatului; 

- stabilește conținutul dosarului în vederea depunerii candidaturii de către persoane 

fizice sau juridice, în funcție de etapele procedurii de selecție; 

- verifică dosarele de candidatură depuse în raport cu minimul de criterii stabilite 

pentru selecție, în vederea alcătuirii listei lungi de candidaturi; dosarele de candidatură 

incomplete vor fi respinse, iar candidații respinși sunt informati în scris despre această 

decizie; 

- dacă informațiile din dosare nu sunt concludente în ceea ce privește întrunirea 

minimului de criterii stabilite pentru selecție, comisia procedează la solicitarea de 

clarificări suplimentare, în scris; 

- analizează informațiile din dosarele de candidatura rămase pe lista lungă și alocă 

punctajul conform grilei de evaluare pentru fiecare criteriu din cadrul matricei profilului  

pentru fiecare candidat; 

-  efectuează analiza comparativă prin raportare la profilul consiliului; 

- solicită candidaților din lista lungă informații suplimentare față de cele din  dosarul 

de candidatură, atunci când consideră necesar, pentru acuratețea punctajului și 

organizează interviurile directe cu candidații, conform planului de selecție; 

- elaborează lista scurtă a candidaților conform normelor metodologice aprobate prin 

H.G. nr. 639/2023; 

- analizează declaraţiile de intenţie și integrează rezultatele analizei în matricea 

profilului de candidat;  

- după finalizarea interviurilor, întocmeşte raportul pentru numirile finale, care 

include clasificarea candidaților cu motivarea acesteia şi îl transmite conducătorului 

autorităţii publice tutelare; 

- exercită orice alte atribuţii statuate de dispoziţiile O.U.G. nr.109/2011 cu 

modificările și completările ulterioare și de prevederile H.G. nr. 639/2023. 

      Comisia de selecție și nominalizare a membrilor consiliilor de administrație ale 



 

 

 

5 

 

întreprinderilor publice de interes județean aflate sub autoritatea Consiliului Județean 

Dolj este formată din: 

1. EMA STANCOVICI, Funcția: consilier superior, președinte comisie;  

2. CRISTINA PĂDURARU, Funcția: consilier juridic, membru comisie;  

3. S.C. FOX MANAGEMENT CONSULTANTS SRL, expert independent, 

reprezentată prin doamna Magdalena RADU, membru comisie.  

  Expertul independent, desemnat ca urmare a desfășurarii procedurii de achiziție 

publică, este S.C. FOX MANAGEMENT CONSULTANTS SRL, reprezentată de 

către: Doamna Magdalena RADU – tel: 0722-246.356, email: 

magdaradufox@gmail.com.. 

1.4. 3.4 Structura de guvernanţă corporativă - îndeplineşte următoarele atribuţii 

principale în procesul de selecție a administratorilor: 

-  elaborează Scrisoarea de Aşteptări în consultare cu compartimentele de 

specialitate din cadrul autorităţii publice tutelare și cu organele de administrare şi 

conducere ale întreprinderii publice și o publică pe pagina proprie de internet pentru a 

putea fi adusă la cunoştinţă candidaților la postul de administrator, precum și pe paginile 

de internet ale întreprinderii publice și AMEPIP; 

-  elaborează componenta iniţială a planului de selecție, în colaborare cu 

administratorul societăţii pentru care se derulează prezenta procedură; 

- elaborează componenta iniţială a planului de selecție, în colaborare cu comitetul de 

nominalizare și remunerare din  cadrul Consiliului de Administrație al societăţii pentru 

care se derulează prezenta procedură; 

- elaborează profilul consiliului și al candidatului,  

- întocmește raportul privind reînnoirea mandatului, pentru administratorii în funcție 

care au solicitat reînnoirea mandatului, pe baza a cel puțin 2 rapoarte de evaluare anuală a 

căror activitate a fost evaluată favorabil și a declarației de intenție prin care aderă la 

scrisoarea de așteptări și la profilul consiliului, documente ce fac parte din  planul de 

selecție pentru noul consiliu. Raportul se prezintă conducatorului autorității publice 

tutelare. Dacă raportul este aprobat, acesta se comunică AMEPIP în vederea emiterii 

avizului conform; 

-  acordă sprijin comisiei de selecție numită în cadrul autorităţii publice tutelare în 

vederea ducerii la îndeplinire a sarcinilor acesteia; 

-  elaborează draftul contractului de mandat al administratorilor selectaţi; 

-  propune autorității publice tutelare obiectivele și indicatorii-cheie de performanță 

din  categoriile de indicatori prevăzute în anexele nr. 2a și 2b, aplicabili categoriei 

întreprinderii publice, din  Anexa nr. 2 la H.G. nr. 639/2023 - NORME 

METODOLOGICE pentru stabilirea indicatorilor de performanță financiari și 

nefinanciari și a componentei variabile a remunerației membrilor consiliilor de 

administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice, precum și a directorilor, respectiv 

a membrilor directoratului; 



 

 

 

6 

 

-  exercită orice alte atribuţii statuate de dispoziţiile O.U.G. nr. 109/2011 cu 

modificările și completările ulterioare și de prevederile H.G. nr. 639/2023. 

 Metode de comunicare ce urmează a fi folosite 

 Pentru relații suplimentare, vă puteți adresa comisiei de selecție și nominalizare, 

respectiv expertului independent, prin datele de contact afișate mai sus, respectiv tel: 

0722-246.356, adresa de email a CONSILIULUI JUDEȚEAN DOLJ: bcmis@cjdolj.ro 

sau în scris, prin depunere la Registratura CONSILIULUI JUDEȚEAN DOLJ, la adresa 

Str. Olteț, nr. 4, Craiova, 200395. 

   Elemente de confidențialitate  

 Toate dosarele de candidatură ale aplicanților vor fi tratate în deplină 

confidențialitate atât de către prestator - expertul independent, cât și de către beneficiar - 

autoritatea publică tutelară. De asemenea, confidențialitatea datelor se referă și la a nu 

folosi în interes propriu aceste informații.  

 Informațiile privind identitatea candidaților vor fi tratate cu cel mai înalt grad de 

confidențialitate, iar accesul la aceste informații se limitează numai la acele persoane care 

sunt implicate în procesul decizional. 

Lista elementelor confidențiale: 

    Identitatea, datele personale și dosarele de candidatură ale aplicanților;  

    Informaţii referitoare la viaţa privată, profesională sau publică a aplicanților. 

Lista elementelor ce pot fi făcute publice: 

    Matricea Profilului Consiliului de Administrație; 

    Profilul candidatului ideal; 

    Criterii de selecție și de evaluare; 

    Grile de punctaj; 

    Plan de interviu;  

    Modele de declarații; 

    Scrisoarea de Aşteptări; 

    Plan de selecție – Componenta integrală. 

Lista elementelor accesibile doar comisiei de selecție și expertului independent: 

    Toate punctajele obținute în cursul evaluărilor/clarificărilor intermediare și integrate 

în matrice; 

     Rezultatele interviurilor și elementele, amănuntele, exemplele și toate datele oferite 

de candidați pe parcursul acestora, cu excepția datelor cu caracter confidențial; 

     Lista lungă a candidaților calificați și lista scurtă a candidaților calificați pentru 

etapa a doua de selecție. 

  

 4. Aspectele-cheie ale procedurii  

     Aspectele-cheie ale procedurii sunt detaliate în calendarul propus de A.P.T. (autoritate 

publică tutelară) și se referă la etapele obligatoriu de parcurs, la documentele produse de 



 

 

 

7 

 

comisia de selecție și nominalizare și la documentele ce trebuie recepționate în cadrul 

acestor etape; termenele menționate în lege, trebuiesc respectate și sunt termene 

maximale pentru primirea documentelor, anunțuri, comunicate, etc.  

     Respectarea acestor prevederi (durate de timp, conținut documente) asigură creșterea 

transparenței și îmbunătățirea calității informației prezentate public și conduc la 

implementarea principiilor de guvernanță corporativă a întreprinderilor publice.  

       În vederea îndeplinirii scopului planului de selecţie, părţile identificate mai sus 

trebuie să convină asupra următoarelor aspecte cheie:  

        a) Referitor la documentele necesare implementării procedurii de recrutare şi 

selecţie:  

         - profilul administratorului cu drept de reprezentare legală: documentele trebuie 

definitivate şi aprobate până la publicarea anunţului, în baza consultărilor între părţile 

procedurii de selecţie. Comisia de selecție și nominalizare este responsabilă și 

coordonează această activitate, consultându-se cu structura de guvernanţă corporativă din 

cadrul autorităţii publice tutelare.  

        b) Referitor la bunul mers al procedurii de selecţie:  

        -  planul de selecţie: componenta iniţială trebuie întocmită de către APT în termen 

de 10 zile de la dată declanşării procedurii de selecţie; componenta integrală este 

întocmită de comisia de selecție și nominalizare și va fi definitivată până la publicarea 

anunţului;  

        -  termene de realizare: pentru fiecare etapă a procedurii de selecţie trebuie stabilite 

termene de realizare, cu respectarea legislaţiei în vigoare şi ca un rezultat al bunei 

negocieri între părţi. Termenele de realizare pot fi fixe sau estimative. Termenele fixe nu 

pot fi depăşite.  

        - elemente de confidenţialitate: aspecte cheie ale procedurii de selecţie trebuie 

specificate şi integrate în planul de selecţie, precum şi modul de tratare a lor. Autoritatea 

publică tutelară, prin structura de guvernanță corporativă, defineşte aceste aspect, până la 

definitivarea planului de selecţie.   

        - notificări şi modalitatea de comunicare: se transmit elemente cheie ale planului de 

selecţie, iar fiecare parte cu rol activ în procesul de recrutare şi selecţie va indica 

persoana/persoanele în atenţia căreia/cărora se vor adresa comunicările, comunicări care 

se realizează prin mijloace electronice. Fiecare parte îşi va desemna o persoană 

responsabilă cu comunicarea în cazul unor situaţii neprevăzute care pot dăuna scopului 

procedurii de recrutare şi selecţie. Lista acestor persoane este parte integrantă din planul 

de selecţie.  

        c) Referitor la selecţia candidaţilor:  

       - asigurarea diversităţii competenţelor: element cheie în alcătuirea listei scurte şi 

înaintarea propunerilor pentru numirea administratorului cu drept de reprezentare legală, 

întrucât poate conduce la eliminarea unor candidaţi valoroşi. Decizia privitoare la 



 

 

 

8 

 

diversitate trebuie reflectată în planul de selecţie, părţile implicate direct în trierea 

candidaturilor (comisia de selecţie) fiind responsabile pentru luarea ei. 

      - în vederea asigurării diversităţii competenţelor, un element cheie este constituit de 

etapa de atragere a candidaturilor. În acest scop, anunţurile vor fi publicate în cel puţin 

două publicații economice şi/sau financiare de largă răspândire, pe prima pagină de 

internet a întreprinderii publice într-un loc vizibil la încărcarea paginii, pe pagina de 

internet a AMEPIP, precum și pe cel puțin o platformă sau un site de recrutare resurse 

umane cu mare vizibilitate la nivel național. 

      5.Etapele procesului de recrutare și selecție:  

        În cadrul etapelor descrise, punctul critic este dacă nu sunt atrase candidaturi care să 

îndeplinească minimul de cerințe, atunci procedura trebuie să fie reluată fie de la punctul 

publicării anunțului de selecție, fie de la început, prin redefinirea profilului Consiliului de 

Administrație, cu scopul de a lărgi baza de candidaturi.  

 Prezenta secțiune definește etapele procesului de recrutare și selecție, termene 

limită, documente necesare și părțile implicate: 

 

Nr. 

crt. 
Etapa procedurii de selecție Actul juridic de realizare Termen limită 

1 

Declanșarea procedurii de 

selecție, prin emiterea hotărârii 

adunării generale a acționarilor 

Hotărârea nr. 

1/A.G.O.A./30.12.2024  
  30.12.2024 

2 

Comunicarea, de către 

societate, a declanșării 

procedurii de selecție,  către 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ  

art. 3 alin. 1 lit. b) din  Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

30.12.2024 30.12.2024 

3 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ comunică declanșarea 

procedurii către AMEPIP 

art. 3 alin. 3 din  Anexa 1 la 

H.G. nr. 639/2023 

Adresă de comunicare nr. 

27252/30.12.2024, transmisă 

pe 31.12.2024 

03.01.2025 

4 
 

Compartimentul Guvernanță 

Corporativă, în consultare cu 

organele de administrare și 

conducere ale S.C. HIGH-

TECH INDUSTRY PARK 

CRAIOVA, elaborează 

Scrisoarea de Aşteptări 

(proiect)  

 

15 zile de la 

declanșarea 

procedurii 



 

 

 

9 

 

Scrisoarea de Aşteptări, parte 

din  componenta inițială a 

planului de selecție 

art. 4 alin. 1 din  Anexa 1b la 

H.G. nr.639/2023 

5 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ întocmește și publică 

proiectul componentei inițiale a 

planului de selecție pe paginile 

de internet ale APT și 

întreprinderii publice 

art. 5 alin. 1 și 3 din  Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

Proiectul componentei 

inițiale a planului de selecție  

în 15 zile de la 

declanșarea 

procedurii 

6 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ consultă acționarii 

deținând, individual sau 

împreună, cel puțin 5% din  

capitalul social, pentru 

definitivarea componentei 

inițiale și a Scrisorii de așteptări 

art. 5 alin. 3 și 4 din  Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

art. 4 alin. 2 din  Anexa 1b la 

H.G. 639/2023 

Formulare propuneri 

 

maxim 5 zile de la 

publicarea 

proiectului 

componentei inițiale 

7 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ publică propunerile 

primite cu privire la proiectul 

componentei inițiale ce 

cuprinde și Scrisoarea de 

Aşteptări și motivează 

acceptarea sau respingerea lor  

art. 5 alin. 5 din  Anexa 1 la 

H.G. nr. 639/2023 

Proces verbal de publicare a 

propunerilor și motivarea 

acceptării sau respingerii 

includerii acestora ân 

componenta inițială 

  

maxim 5 zile de la 

publicarea publicării 

componentei inițiale 

8 

Aprobare Scrisoare de așteptări 

ca parte din componenta inițială 

a planului de selecție 

art. 4 alin (4) Anexa 1b la  HG 

Dispoziție Președinte C.J. 

Dolj 
22.01.2025 



 

 

 

10 

 

639/2023 

9 

Aprobare hotărâre privind 

constituirea Comisiei de 

selecție și nominalizare a celor 

5 administratori 

Hotărâre C.J. Dolj 31.01.2025 

10 

Aprobare componenta inițială a 

planului de selecție  

art. 5 alin. 6 din  Anexa 1la 

H.G. nr. 639/2023 

 

Hotărâre C.J. Dolj 31.01.2025 

 

11 

 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ publică Scrisoarea de 

Aşteptări, odată cu componenta 

inițială a planului de selecție, pe 

paginile de internet ale 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ, S.C. HIGH-TECH 

INDUSTRY PARK CRAIOVA 

și AMEPIP 

art. 5 alin. 1 din  Anexa 1b la 

H.G. 639/2023 

Publicarea pe site-ul 

CONSILIULUI    

JUDEȚEAN DOLJ, al S.C. 

HIGH-TECH INDUSTRY 

PARK CRAIOVA, 

transmitere către AMEPIP 

pentru publicarea pe pagina 

lor de internet. 

 

După aprobarea 

componentei inițiale  

 

12 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ prin Compartimentul de 

guvernanță corporativă, 

elaborează proiectul profilului 

consiliului, al candidatului,  

publică proiectul profilului 

consiliului pe paginile de 

internet ale CONSILIULUI 

JUDEȚEAN DOLJ și ale S.C. 

HIGH-TECH INDUSTRY 

PARK CRAIOVA și îl 

transmite către AMEPIP, 

stabilind termenul-limită pentru 

formularea de propuneri 

art. 12 alin. 2 din  Anexa 1la 

H.G. 639/2023, Anexa 1a H.G. 

639/2023 

Proiectul profilului 

consiliului  

5 zile de la data 

aprobării 

componentei inițiale 

a planului de selecție 

 



 

 

 

11 

 

13 

Consultarea acționarilor 

deținând, individual sau 

împreună, cel puțin 5% din  

capitalul social, cu privire la 

proiectul profilului consiliului 

art. 12 alin. 2 din  Anexa 1 

H.G. 639/2023 

Propunerile formulate de 

acționarii interesați 

 

În termenul stabilit 

de CONSILIUL 

JUDEȚEAN DOLJ 

14 

Comisia de selecție elaborează 

componenta integrală a planului 

de selecție, incluzând profilul 

consiliului, profilul 

candidatului, planul de interviu, 

termenele aferente etapelor 

cuprinse între data declanşării 

procedurii de selecție şi data 

prezentării raportului final, 

precum şi componenta iniţială a 

planului de selecție 

Art.1-pct.5, art. 10 alin. 1 și 2, 

art. 12 alin. 3 și art. 14 și urm. 

din  Anexa 1la H.G. 639/2023 

Adresă publicare proiect 

componentă integrală, 

publicat pe pagina de internet 

a CONSILIULUI 

JUDEȚEAN DOLJ și a S.C. 

HIGH-TECH INDUSTRY 

PARK CRAIOVA 

10 zile de la 

constituirea Comisiei 

de selecție și 

nominalizare  

 

15 

Acționarii deținând, individual 

sau împreună, cel puțin 5% din  

capitalul social pot formula 

propuneri cu privire la proiectul 

componentei integrale 

art. 10 alin. 3 din  Anexa 1la 

H.G. 639/2023 

Formulare propuneri  

5 zile de la 

publicarea 

proiectului 

componentei 

integrale 

16 

Autoritatea Publică Tutelară 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

DOLJ aprobă componenta 

integrală, împreună 

cu/incluzând profilul consiliului 

și profilul candidatului 

art. 10 alin. 4 din  Anexa 1 

H.G. 639/2023 

Hotărârea CONSILIULUI 

JUDEȚEAN DOLJ  

Anterior publicării 

anunțului de selecție, 

 



 

 

 

12 

 

17 

Comisia de selecție elaborează  

și publică anunțul de selecție 

art. 19 alin. 3 din  Anexa 1 la 

H.G. 639/2023 

art. 29 alin. 4 și alin.5 O.U.G. 

109/2011 

Anunțul de selecție 

publicat: 

- prin grija autorității 

publicetutelare, pe paginade 

internet a acesteia.  

- prin grija președintelui 

C.A.: 

- pe prima pagină de internet 

a societății într-un loc 

vizibil la încărcarea  

paginii, 

-  pe pagina de internet a 

AMEPIP, 

- în cel puțin 2 publicații 

economice și/sau financiare 

de largă răspândire,  

- pe cel puțin o platformă sau 

un site de recrutare de resurse 

umane cu mare vizibilitate la 

nivel național 

Cu cel puțin 30 de 

zile înainte de data-

limită pentru 

depunerea 

candidaturilor  

 

 

 

18 

 

Depunerea candidaturilor 

art. 20 alin. 1 din  Anexa 1 la 

H.G. 639/2023 

Dosarele candidaților 

Până la data-limită 

specificată în 

anunțul de selecție 

În termen de 30 de 

zile de la publicarea 

anunțului  

19 

Întocmirea listei lungi a 

candidaților (dosarele complete 

depuse în termen)  

art. 20 alin. 4 din  Anexa 1 la 

H.G. 639/2023 

Lista lungă- caracter 

confidențial 

Comisia de selecție 

La finalizarea 

perioadei de 

depunere a dosarelor 

2 zile 

20 

Transmiterea dosarelor care au 

fost confirmate in Lista lungă 

catre AMEPIP in vederea 

obtinerii avizului  

Articolul 4^5 din O.U.G. 109 

/2011 

 Adresă emisă de Comisia de 

selecție 

In termen de 2 zile 

lucratoare de la 

depunerea dosarelor 

de candidatură  

21 

Comisia de selecție îi 

informează, în scris, pe 

candidații neînscriși pe lista 

Informare scrisă, comunicată 

În maximum 5 zile 

lucrătoare de la data 

adoptării deciziei de 



 

 

 

13 

 

lungă 

art. 20 alin. 3 din  Anexa 1 la 

H.G. 639/2023 

respingere  

22 

Candidații nemulțumiți au 

dreptul să conteste rezultatul  

art. 29 alin. 6 din O.U.G. 

109/2011 

Contestarea candidatului 

nemulțumit 

Soluționarea contestației de 

către Comisia de selecție, 

prin decizie; 

 

Contestația deciziei Comisiei 

de selecție de soluționare la 

instanța de contencios 

administrativ 

 

2 zile lucrătoare de 

la comunicarea 

rezultatului obținut; 

2 zile lucrătoare de 

la înregistrarea 

contestației;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

15 zile de la 

comunicarea 

deciziei. 

 

 

23 

Comisia de selecție și 

nominalizare evaluează/verifică 

dosarele candidaților rămase în 

lista lungă,  stabilește punctajul 

și întocmește lista scurtă  

art. 21 și art. 22 alin. 1 din  

Anexa 1 la H.G. 639/2023 

Lista scurtă  

La finalizarea 

evaluării dosarelor 

 

24 

Raport de activitate și 

comunicarea acestuia comisiei 

de selecție 

Expert independent 
3 zile de la 

finalizarea evaluării 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

25 

Comisia de selecție și 

nominalizare informează 

candidații respinși din  lista 

lungă, prin mijloace electronice 

 art. 21 alin. 7 din  Anexa 1la 

H.G. 639/2023 

Informare electronică 

2 zile de la 

comunicarea 

rezultatului obținut 

26 

Candidații nemulțumiți pot 

contesta rezultatul obținut 

art. 29 alin. 6 din O.U.G. 

109/2011 

Condestația candidatului 

nemulțumit 

 

Soluționarea contestației de 

către Comisia de selecție, 

prin hotărâre; 

Contestația hotărârii 

Comisiei de selecție de 

soluționare la instanța de 

contencios administrativ 

2 zile lucrătoare de 

la comunicarea 

rezultatului obținut; 

2 zile lucrătoare de 

la înregistrarea 

contestației; 

15 zile de la 

comunicarea deciziei 



 

 

 

14 

 

 

27 

Candidații din  lista scurtă 

depun declarațiile de intenție 

art. 22 alin. 2 și 3 din Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

Declarațiile de intenție 

depuse 

15 zile de la data 

informării 

 

28 

Comisia de selecție și 

nominalizare analizează 

declarațiile  de intenție și 

integrarea rezultatelor în 

Matricea profilului de candidat 

Formular de analiză a 

declarației de intenție plus 

Matricea profilului de 

candidat 

La termenele 

stabilite de către 

Comisia de selecție 

și nominalizare 

29 

Comisia de selecție și 

nominalizare organizează 

interviurile candidaților din  

lista scurtă  

art. 22 alin. 4 și 5 din  Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

Planul de interviu 

La termenele 

stabilite de către 

Comisia de selecție 

și nominalizare 

30 

Comisia de selecție și 

nominalizare întocmește 

clasamentul candidaților din  

lista scurtă și raportul final al 

procedurii, reprezentând 

finalizarea procedurii de 

selecție 

art. 22 alin. 4 și 6 din  Anexa 1 

la H.G. 639/2023 

Comunicarea raportului final 

După încheierea 

interviurilor 

 

31 

Autoritatea publică tutelară 

comunică raportul final către 

AMEPIP în vederea emiterii 

avizului conform în condiţiile 

art. 4^4 alin. 5 lit. c) pct. (vii) 

din  O.U.G. 109/2011 

Comunicarea raportului final 

În 3 zile lucrătoare 

de la finalizarea 

procedurii de 

selecție 

32 

Comisia de selecție și 

nominalizare comunică raportul 

final Autoritătii Publice 

Tutelare -Cj Dolj, în vederea 

adoptării unei hotărâri de 

consiliu județean în vederea 

mndatării AGA pentru 

propunerea și numirea 

administratorilor 

art. 22 alin. 7 lit.c din  Anexa 1 

Comunicarea raportului final, 

Hotărâre C.J. Dolj 

3 zile de la 

finalizarea 

procedurii de 

selecție 

 



 

 

 

15 

 

la H.G. 639/2023 

art. 22 alin. 11 din  Anexa 1la  

H.G. 639/2023 corob. Legea 

31/1990 

33 

Convocarea, de către APT-CJ 

Dolj a AGA, în vederea numirii 

membrilor consiliului de 

administrație 

 art. 22 alin. 11 din  Anexa 1 la 

H.G. 639/2023 corob. Legea 

31/1990 

Convocator 

În termen de 

maximum 10 zile de 

la comunicarea 

raportului final 

34 

AMEPIP verifică raportul final 

și emite avizul conform (sau 

anulează procedura, formulând 

recomandări și aplicând 

sancțiuni) 

art. 4^4 alin. 5 lit. c) pct. (vii) 

din  O.U.G. 109/2011 

AMEPIP emite Avizul 

conform 

În 10 zile de la data 

primirii raportului 

final 

 

35 

Publicarea raportului final 

art. 22 alin. 8 din  Anexa 1la 

H.G. 639/2023 

Postarea raportului final, cu 

aplicarea regulilor de GDPR, 

pe site-ul autorității publice 

tutelare, al socirtății și 

AMEPIP 

După emiterea 

avizului conform 

emis de AMEPIP 

36 
Emiterea hotărârii AGA ai 

societății 

Hotărârea A.G.A. a S.C. 

HIGH-TECH INDUSTRY 

PARK CRAIOVA de numire 

administratori 

În termen de 

maximum 10 zile de 

la comunicarea 

raportului final 

37 

Avizarea, de către AMEPIP, a 

contractelor de mandat 

art. 29 alin. (10) din O.U.G. 

109/2011 

Aviz AMEPIP 

 5 zile de la data 

primirii solicitării de 

avizare 

38 

Încheierea Contractelor de 

mandat cu administratorii 

numiți 

Contracte de mandat 

În termen de cel 

mult 150 de zile de 

la data declanșării 

procedurii de 

selecție  

        

 6. Riscurile identificate 

În procesul de selecție și nominalizare se pot identifica câteva riscuri reale, potențial 

să apară datorită cerințelor contextuale al ansamblului de condiții și circumstanțe 



 

 

 

16 

 

specifice care trebuie luate în considerare. Aceste cerințe contextuale sunt determinate de 

particularitățile organizației și de mediul în care acestea operează, de starea economică, 

financiară, contextul legislativ, poziția strategică în care se află întreprinderea la 

momentul declanșării procedurii de selecție. Pe baza acestor factori s-au identificat câteva 

riscuri potențiale: 

 

Risc identificat Impact 
Probabilitate 

apariție 
Observații 

Schimbare 

legislativă 
mare mare 

Cadru legislativ a fost completat cu norme 

noi (HG 639/2023); aplicarea acestor 

norme implică un risc potențial fiind între 

primele unități care implementează noua 

legislație. 

Norme în curs de 

elaborare/legiferare 
mare mare 

Acte legislative în curs de elaborare și care 

vor apărea pe parcursul derulării procedurii 

(ex: regulamentul de funcționare al 

comisiei de  selecție și nominalizare, aflat 

în fază de proiect) 

Criză de timp moderat mare 

Pot apărea decalaje din  cauza întârzierilor 

în finalizarea unei/unor etape; aceste 

decalaje pot conduce le 

nerespectare/neîncadrarea în termenele 

stabilite de legiuitor pentru o parte din  

etape, precum și pentru termenul legal 

maxim de 150 de zile de finalizare a 

procedurii de la data declanșării acestuia 

Număr mic de 

candidați care 

aplică 

moderat medie 
Explicația pentru identificarea acestui risc 

este specificul întreprinderii, amplitudinea 

acestuia și experiența solicitată prin noile 

reglementări. 

Abandon al 

procesului din  

partea candidaților 

aleși în final 

mare medie 

Riscuri ce se 

circumscriu 

cazului de forță 

majoră 

mic mic  

 

 



 

 

 

17 

 

 

7. Documente ce trebuie depuse până la numirea administratorilor  

 

    Conform art. 11 din Anexa nr. 1 la HG nr. 639/2023 planul de selecție cuprinde 

documente și formulare prsonalizate pentru fiecare procedură de selecție. 

    Documentele ce trebuie depuse până la numirea administratorului cu drept de 

reprezentare legală sunt următoarele: 

a)  etapele procesului de selecție, calendarul, documentele și materialele ce urmează a fi  

verificate, respectiv elaborate, persoane de contact pentru informații și detalii 

suplimentare;  

b)  anunțurile privind selecția, pentru presa tipărită și online;  

c)  lista detaliată a documentelor necesare în vederea  depunerii  candidaturii  de  către  

persoane fizice și persoane juridice, în funcție de etapele procedurii de selecție;  

d)  dispozițiile de confidețialitate și de acces la documente ,,lista elementelor 

confidențiale;  

e)  lista riscurilor posibile și a măsurilor ce vor fi luate pentru diminuarea acestor riscuri,  

asigurându-se că  drepturile  acționarilor sunt  respectate  și  că  interesele întreprinderii 

publice  

sunt asigurate;  

f)  scrisoarea de așteptări;  

g)  cerințele contextuale;  

h)  profilul consiliului;  

i)  profilul candidatului;  

j)  criteriile de selecție;  

k)  modul de acordare a punctajului;  

l)  documente referitoare la declarația de intenție;  

m)  plan de interviu;  

n)  proiectul contractului de mandat;  

o)  declarații necesar a fi completate de către candidați.”  

    Candidații vor trebui să completeze dosarul de candidatură cu documentele solicitate în  

anunțul de selecție și cu alte documente ce vor fi stabilite de expertul independent la 

momentul elaborării anunțului.  

    Până la acel moment, actualmente următoarele documente au fost identificate ca fiind 

absolut necesare pentru evaluare și selecție:  

a)  Curriculum Vitae (model european, conform Hotărârii Guvernului nr. 1021/2004);  

b)  Copie act identitate;  

c)  Copie documente care atestă educația și pregătirea profesională;  

d)  Documente/adeverință în original din care rezultă experiența profesională, inclusiv  

din sectorul privat;  

e)  Cazier judiciar;  



 

 

 

18 

 

f)  Adeverință medicală;  

g)  Copie carnet de muncă și/sau extras revisal sau adeverință după caz;  

h)  Declarație pe propria răspundere dată în conformitate cu prevederile Codului Penal,  

din care să rezulte îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 5 alin. (2) și art. 6 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.  111/2016, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

i)  Declarație de intenție formulată pe baza scrisorii de așteptări și a informațiiilor 

publicate pe pagina de internet a societății și a APT. 

     Prezentul Plan de selecţie - componenta iniţială - conţine, date şi termene orientative, 

ele urmând a fi definitivate la data aprobării Planului de selecţie - componenta integrală. 

      Documentele publice din cadrul procesului de recrutare/selecție și formularele de 

declarații se regăsesc pe pagina de internet a Consiliului Judetean Dolj www.cjdolj.ro și 

pe pagina de internet a societății www.hightechindustrypark.ro. 

 

http://www.cjdolj.ro/
http://www.hightechindustrypark.ro/


1 
 

                                                                                                                         Anexa la Dispoziția nr.34/2025 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 

INSTITUȚII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul pentru Guvernanță Corporativă- 

Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate  

 

 

SCRISOARE DE AŞTEPTĂRI 

 

privind administrarea și conducerea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

Prin prezenta scrisoare de așteptări, Județul Dolj în calitate de acționar majoritar al                      

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., stabilește performanțele așteptate de la organele de 

administrare şi conducere în urma implementării Planului de administrare al societății pe 

perioada 2025-2029.  

Autoritatea publică tutelară - Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj, rămâne angajată 

să crească gradul de atractivitate a Județului Dolj, pentru investitori, prin furnizarea de servicii 

de calitate și diversificarea serviciilor prestate pentru rezidenții parcului industrial. 

A) STRATEGIA GUVERNAMENTALĂ/LOCALĂ ÎN DOMENIUL ÎN CARE 

ACŢIONEAZĂ INTREPRINDEREA PUBLICĂ, INCLUSIV OBIECTIVELE 

SECTORIALE ŞI FISCAL BUGETARE PE TERMEN MEDIU ŞI LUNG ALE STATULUI, 

DACĂ POLITICILE EXISTĂ  

Parcul industrial High -Tech Industry Park Craiova se află în partea de Est a Municipiului 

Craiova pe drumul European E574, la intrarea dinspre București în municipiul Craiova la 

aproximativ 6 Km de centrul orașului. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. deține Titlul de "Parc Industrial" conform 

Ordinului M.D.R.A.P. nr. 891/05.05.2015, publicat în Monitorul Oficial nr. 341/19.05.2015, 

modificat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale si Administratiei Publice                                    

nr. 4750/2018, publicat în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 447/29.05.2018, și prin 

Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 2283/01.09.2022 

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 980/10.10.2022, pentru infrastructura de afaceri 

pe care o administrează pentru o perioadă de 30 de ani, pe 27,6361 Ha terenurile green-field 

puse la dispoziție de Județul Dolj prin Consiliul Județean terenuri care formează un trup 

compact de 27,6361 Ha. 

Titlul de parc industrial este actul administrativ emis de către organul de specialitate al 

administraţiei publice centrale care conferă, platformei industriale existente ori terenului 2/11 

destinat parcului industrial regimul juridic de parc industrial prevăzut de Legea nr. 186/2013 



2 
 

privind constituirea şi funcţionarea parcurilor industrial, cu modificările și completările 

ulterioare.  

Titlul de parc industrial conferă administratorului şi rezidenţilor parcului dreptul la 

următoarele măsuri de sprijin (reprezintă ajutor de stat/minimis și se acordă cu respectarea 

prevederilor comunitare în materia ajutorului de stat):  

a. scutire de la plata taxelor percepute pentru modificarea destinației sau pentru scoaterea 

din circuitul agricol a terenului aferent parcului industrial;  

b. nu se datorează impozit/taxă pe terenuri, corespunzător terenului aferent parcului 

industrial,  

c. nu se datorează impozit/taxă pe clădiri, corespunzător clădirilor care fac parte din 

infrastructura parcului industrial,  

d. scutiri, numai cu acordul autorităților administrației publice locale, de la plata oricăror 

taxe datorate bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale pentru eliberarea oricăror 

certificate de urbanism, autorizații de construire și/sau autorizații de desființare de construcții 

pentru terenurile și clădirile din infrastructura parcului, ce fac parte integrantă din parcul 

industrial;  

e. alte facilități ce pot fi acordate, potrivit legii, de autoritățile administrației publice 

locale.  

Administratorul parcului este o persoană juridică de drept privat, română şi/sau străină, 

înfiinţată în condiţiile legii de către fondatori cu scopul de a constitui un parc industrial, de a 

dobândi şi deţine titlul de parc industrial, eliberat potrivit prevederilor prezentei legi de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, respectiv de a gestiona şi 

administra, în conformitate cu Legea nr. 186/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

parcul industrial.  

Fondatori pot fi unități administrativ-teritoriale, persoanele fizice sau juridice de drept 

privat, române ori străine, împreună sau separat, care iniţiază constituirea unui parc industrial, 

conform Legii nr. 186/2013, cu modificările și completările ulterioare.  

    Rezidentul parcului poate fi orice operator economic, persoană juridică română şi/sau 

străină, ONG-uri, instituţii de cercetare şi alte unităţi care nu au personalitate juridică, care 

funcţionează conform legii şi desfăşoară activităţi economice, de cercetare ştiinţifică, de 

valorificare a cercetării ştiinţifice şi/sau de dezvoltare tehnologică, agroindustriale, logistice şi 

inovative, industriale etc., în cadrul parcului industrial.  

Societatea - administrator are ca obiect de activitate 

Activitatea principală conform codificării (CAEN Rev.2): 



3 
 

În desfășurarea activității, Societatea respectă prevederile Legii nr. 186/2013 privind 

constituirea și funcționarea parcurilor industriale.  

Cu respectarea legislației în vigoare, dezvoltarea parcurilor industriale, reprezintă o 

responsabilitate a autorităților locale. În acest context, Strategia de dezvoltare a județului Dolj 

2021-2027 la capitolul DDS2. Dezvoltarea economică a județului Dolj OS. 2.1. Industrie și 

servicii competitive și inovatoare  

Axa prioritară 2.1.1. Impulsionarea creșterii și competitivității întreprinderilor în contextul 

tranziției verzi 

 M 2.1.1.1 Dezvoltarea infrastructurii suport pentru afaceri 

 Acțiuni orientative:  

• Înființarea de noi parcuri industriale/tehnologice și dezvoltarea celor existente. Proiecte 

propuse pentru perioada 2021-2027, continuarea investițiilor în infrastructura internă prin 

finalizarea rețelei de drumuri în parcul industrial High – Tech Industry Park Craiova; 

POR-P1; POTJ; Program Transnațional Dunărea. 

 La data de 31.12.2024 : 

➢ Nr. rezidenți : 47  

➢ Suprafață închiriată: 215.583 mp;  

➢ Investiții asumate prin contracte: 23.927.121 Euro  

➢ Locuri de muncă ce vor fi create: 2.286 

➢ Certificate de urbanism obținute: 13 

➢ Autorizații de construire obținute: 3  

➢ Investiții finalizate: 23  

➢ Investiții în curs: 3 

Orientarea strategică a societății High – Tech Industry Park Craiova S.A.  este impactată 

de strategiile naționale în domeniu care se aplică cu prioritate, dar și de strategiile locale, 

cuprinse în:  

✓ Programul de guvernare 2024-2028 al Guvernului României;  

✓ Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă 2021-2027;  

✓ Politica de coeziune a UE 2021-2027, program adoptat de Parlamentul European;  

✓ Planul de Dezvoltare Regională (PDR) al regiunii Sud-Vest Oltenia 2021-2027;  

✓ Strategia de dezvoltare a județului Dolj 2021-2027;  

✓ Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Dolj (conform Anexei II la 

Regulamentul 1056 / 2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 

de Instituire a Fondului pentru o Tranziție Justă). 



4 
 

Diversificarea infrastructurii de afaceri prin dezvoltarea de zone economice (parcuri 

tehnologice și științifice, parcuri industriale, parcuri retail, incubatoare de afaceri) în localități 

cu rol polarizator este una din măsurile stabilite în plan economic ce are ca obiectiv consolidarea 

mediului de afaceri existent și atragerea de noi investiții în județ - crearea de noi locuri de 

muncă—îmbunătățirea calității ambientului în zonele locuite-sprijinirea regenerării economice 

în zonele afectate de restructurarea unor ramuri economice în declin.  

Vecinătatea Aeroportului  Internațional Craiova și a zonei industrializate se constituie 

într-un factor ce poate facilita dezvoltarea parcului industrial, cu amplasarea unor industrii ce 

vizează produse cu valoare adăugată mare și volum mic.  

În ceea ce priveşte sursele de finanţare și politică fiscal bugetară la nivelul judeţului, 

aducem următoarele precizări:  

Sursele de finanțare ale activității desfășurate de societate sunt: sursele proprii, fonduri 

europene nerambursabile și creditele bancare.  

În ceea ce privește finanțarea din fondurile publice acestea pot fi acordate cu respectarea 

prevederilor legale privind ajutoarele de stat.  

 Facilităţile se pot acorda atât pentru investiţiile deja realizate, cât şi pentru investiţii în 

curs de realizare, procedura şi condiţiile de acordare fiind reglemenate de Ordinul ministrului 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 2980/2013 privind aprobarea condiţiilor de 

acordare a măsurilor de sprijin pentru investiţiile realizate în parcurile industrial. Facilităţile 

prevăzute de lege vor fi stabilite pentru fiecare solicitant în parte de către unitatea administrativ 

teritorială (primăria) din raza parcului industrial prin eliberarea unui acord de principiu. 

B) VIZIUNEA GENERALĂ A AUTORITĂŢII PUBLICE TUTELARE, CU PRIVIRE LA 

MISIUNEA ŞI OBIECTIVELE ÎNTREPRINDERII PUBLICE, DESPRINSĂ DIN 

POLITICA GUVERNAMENTALĂ SAU LOCALĂ DIN DOMENIUL DE ACTIVITATE ÎN 

CARE OPEREAZĂ ÎNTREPRINDEREA PUBLICĂ  

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. funcționează sub autoritatea Județului Dolj 

ca societate pe acțiuni, persoană juridică de drept privat cu scop patrimonial având ca acționari 

2 persoane juridice de drept public și privat, respectiv: 

1. Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj  99,9786%, nr. acțiuni - 93.757  

2. S.C. Parc Industrial Craiova S.A.  0,0214%, nr. acțiuni - 20  

TOTAL 93.777 acțiuni 

Capitalul social al S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A fiind în prezent de 

9.377.700 lei, iar numărul de agenți economici amplasati este 47. 

Conducerea societății S.C. High – Tech Industry Park Craiova S.A. este asigurată de: 



5 
 

➢ Adunarea Generală a Acţionarilor; 

➢ Consiliul de Administraţie;  

➢ Conducerea executivă. 

  Administrarea societății: În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A este administrată de un Consiliu de Administraţie 

format dintr-un număr din 5 administratori. Membrii Consiliului de Administraţie sunt numiţi 

şi/sau revocaţi de Adunarea Generală a Acţionarilor, conform legii, în condițiile stabilite în 

contractul de mandat. Mandatul administratorilor este de 4 (patru) ani.  

S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A are ca obiectiv dezvoltarea durabilă a zonei 

metropolitane de est a municipiului Craiova prin atragerea de investiții private care să genereze 

locuri de muncă stabile în zonă. Misiunea Societății este de a facilita dezvoltarea economică a 

zonei, stimularea investițiilor directe, autohtone și străine, în industrie, servicii, cercetare 

științifică și dezvoltare tehnologică, crearea de noi locuri de muncă prin punerea la dispoziția 

operatorilor economici interesați, a unor suprafețe de teren cu acces la utilitățile necesare.  

Pornind de la misiunea societății și situația existentă a acesteia, ținând cont de rezultatele 

economico - financiare înregistrate, autoritatea publică județeană, în calitate de acționar 

majoritar, a stabilit pentru următoarea perioadă de mandate (4 ani), obiective specifice 

domeniului parcurilor industriale și obiective economico-financiare:  

          Obiective specifice:  

1. Asigurarea unei infrastructuri funcționale pentru toți rezidenții parcului industrial;  

În acest sens, se așteaptă ca activitatea în parcul industrial să se desfășoare în bune 

condiții, fără întreruperi din motive imputabile societății; 

2.Realizarea Programului de investiții. ;  

Programul de investiții se cuprinde ca anexă la Bugetul de venituri și cheltuieli al anului 

curent (Anexa de fundamentare nr. 4), cu detalierea surselor de finanțare și obiectivele de 

investiții propuse;.  

4. Realizarea de investiții în capacități de producție de energie electrică din surse regenerabile;  

5. Menținerea actualilor rezidenți ai parcului industrial conform activității de bază a societății; 

6. Intensificarea activității de consultanță acordată rezidenților 

7. Posibilitatea de integrare a mai multor ramuri economice conexe în cadrul aceluiași parc 

industrial, fapt care ar duce la scăderea costurilor de producție și creșterea calității. 

 8.Îmbunătățirea, menținerea și crearea unor condițiilor de muncă adecvate și decente pentru 

salariații societății; 



6 
 

Planul de administrare elaborat de administratori trebuie să asigure premisele unei 

dezvoltări viabile, cu îmbunătățirea serviciilor asigurate de societate.  

Autoritatea publică tutelară propune ca aceste obiective și criterii de performanță pentru 

patru ani, să se concretizeze în următori de indicatori de performanță, financiari și nefinanciari, 

astfel: 
                                    

A: Indicatori financiari: 

1. Indicatori de performanță privind operaţiuni 

 
Denumire 

indicatori 

Date 

primare 
Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Rata de rotație 

a creanțelor 

Cifra de 

afaceri 

netă 

Creanţe 

la 

început 

de 

perioadă 

Creanţe 

la sfârşit 

de 

perioadă 

 

Rata de rotaţie a 

creanţelor = Cifra 

de afaceri netă / 

[(Creanţe la 

începutul 

perioadei 

(T0) + Creanţe la 

finalul perioadei 

(T1)) / 2] 

% 2 2 3 3 

 

2.Indicatori de performanță privind rentabilitatea 

 
Denumire 

indicatori 

Date 

primare 

Formula de 

calcul 
UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Rentabilitatea 

activelor 

Profit net 

Total 

active 

(calculat 

din 

raportul 

de situaţii 

financiare) 

 

ROA = Profit 

net /Total 

active 

% 0.04 0.05 0.06 0.07 

 

3.Indicatori de performanță privind finanţarea  

Denumire 

indicatori 

Date 

primare 
Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Lichiditatea 

imediată/Test 

Acid 

Active 

circulante 

Stocuri 

Test Acid = Active 

circulante - Stocuri / Datorii 

curente ( < 1 an) 

Număr 10 10 10 10 



7 
 

Datorii 

curente 

 

 

4.Indicatori de performanță privind investiţiile  

Denumire 

indicatori 
Date primare Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Rata 

cheltuielilor de 

capital 

Cheltuieli de 

capital 

(raportat de 

întreprinderea 

de stat) 

Total active 

(calculat din 

raportul de 

situaţii 

financiare) 

 

Rata cheltuielilor 

de 

capital = Cheltuieli 

de capital / Total 

active 

% 20% 3% 3% 3% 

 

5.Indicatori de performanță privind rata de distribuţie a profitului sub formă de dividende 

 
Denumire 

indicatori 
Date primare Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Rata de plată 

a dividentelor 

Dividende 

plătite 

(raportat de 

întreprinderea 

de stat) 

Profit net 

 

Rata de plată a 

dividendelort = dividende 

plătitet / Profit nett 

% 10% 10% 10% 10% 

B. Indicatori nefinanciari 

 1. Indicatori referitori la angajaţi  

Denumire indicatori 
Date 

primare 

Formula de 

calcul 
UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Instituirea unui sistem 

de siguranță a 

angajaților 

Confirmarea 

instituirii 

sistemului 

 DA/NU DA DA DA DA 

Numărul mediu de ore 

de formare per angajat 

Total număr 

ore de 

formare 

Total număr 

angajaţi 

 

Număr mediu de 

ore formare per 

angajat = Total 

număr de ore de 

formaret / Număr 

total de angajaţit 

Număr 4 4 4 4 

  C. Indicatori legaţi de guvernanţa corporativă  



8 
 

Denumire 

indicatori 
Date primare Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Rata 

membrilor 

independenți 

în consiliul de 

administrație 

Numărul 

total de 

membri 

neexecutivi 

şi 

independenţi 

în consiliul 

de 

administraţie 

Numărul 

total de 

membri din 

consiliul de 

administraţie 

Rata membrilor 

independenţi în consiliul 

de 

administraţiet = Numărul 

total de membri 

neexecutivi şi 

independenţi în consiliul 

de 

administraţiet / Numărul 

total de membri din 

consiliul de 

administraţiet 

% 1% 1% 1% 1% 

Valoarea 

totală a 

pachetului de 

remunerare 

 Valoarea totală a 

pachetului de 

remuneraret t = Valoarea 

componentelor fixe din 

pachetul de 

remunerare + Valoarea 

componentelor variabile 

din pachetul de 

remuneraret 

lei 77.586 80.000 81.000 82.000 

Rata 

membrilor de 

sex feminin 

în consiliul de 

administrație 

Numărul 

total al 

femeilor 

care ocupă 

poziţii de 

director 

Numărul 

total de 

directori 

 

Rata femeilor care 

ocupă poziţii de 

directort = Numărul total 

al femeilor care ocupă 

poziţii de 

directort / Numărul total 

de directorit 

% 20% 20% 20% 20% 

D. Indicatori necomerciali  

Denumire indicatori 
Date 

primare 
Formula de calcul UM An 1 An 2 An 3 An 4 

Număr de angajați cu 

echivalent normă 

întreagă 

Numărul 

total de ore 

lucrătoare 

pentru toţi 

angajaţii 

conform 

contract 

Numărul de 

ore 

lucrătoare 

pentru un 

Numărul de angajaţi 

cu echivalent normă 

întreagăt = Numărul 

total de ore lucrătoare 

pentru toţi angajaţii 

conform 

contractt / Numărul de 

ore lucrătoare pentru 

un angajat care 

lucrează cu normă 

întreagăt 

Număr 6 7 7 7 



9 
 

angajat care 

lucrează cu 

normă 

întreagă 

Noi locuri de muncă 

adăugate în cursul 

anului 

Numărul de 

angajaţi cu 

echivalent 

normă 

întreagă 

Numărul de 

angajaţi cu 

echivalent 

normă 

întreagă la 

t-1 

Numărul de noi locuri 

de muncă adăugate pe 

parcursul 

anuluit = Numărul de 

angajaţi cu echivalent 

normă 

întreagăt - Numărul de 

angajaţi cu echivalent 

normă întreagăt.1 

Număr 0 1 0 0 

Diferența de 

remunerare între 

angajații de sex 

feminin și cei de sex 

masculin 

Salariul 

mediu lunar 

al 

angajaţilor 

de sex 

masculin 

Salariul 

mediu lunar 

al 

angajaţilor 

de sex 

feminin 

 

Rata diferenţei de 

remunerare între 

angajaţii de sex 

feminin şi cei de sex 

masculint = Salariul 

mediu lunar al 

angajaţilor de sex 

masculint - Salariul 

mediu lunar al 

angajaţilor de sex 

feminint / Salariul 

mediu lunar al 

angajaţilor de sex 

masculint 

% -10 -

10% 

-

10% 

-

10% 

 

Aceste obiective și criterii de performanță au fost concepute ținând cont de specificul 

societății precum și constrângerile bugetare care rezultă din menținerea pe termen lung a 

nivelului chiriilor practicate de societate în raport cu rezidenții (aceasta constituie cel mai 

important punct de sprijin pentru conducerea executivă în atragerea și menținerea gradului de 

ocupare a infrastructurii exclusive la peste 90%). 

       Anul de referinţă este anul anterior încheierii contractului de mandat.  

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

C) MENŢIUNEA PRIVIND ÎNCADRAREA ÎNTREPRINDERII PUBLICE ÎN UNA 

DINTRE URMĂTOARELE CATEGORII DE SCOPURI ALE ÎNTREPRINDERII 

PUBLICE, RESPECTIV COMERCIAL, DE MONOPOL REGLEMENTAT SAU 

SERVICIU PUBLIC  

Ca urmare a faptului ca societatea are sub 50 de salariati, o cifră de afaceri sub 35.000.000 

lei și active sub 17.500.000 lei, S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. este “Întreprindere 

mică’’, autonomă, conform Legii 346/2004 modificată prin O.U.G. 139/06.12.2007. 

Fiind organizat ca societate comercială pe acțiuni societatea se încadrează la categoria 

întreprinderilor cu caracter comercial, deși prin misiunea încredințată îndeplinește un deziderat 

public, respectiv de a facilita dezvoltarea economică a județului.  

Considerăm că întreprinderea publică se califică în categoria întrepriderilor publice al 

căror obiectiv principal/ unic de activitate este profitabilitatea. Considerăm că întreprinderea 

publică operează într-o piață concurențială, astfel încât ar trebui să ia toate măsurile pentru 

creșterea competivității 

În aceste condiții, societatea își desfășoară activitatea cu respectarea prevederilor Legii 

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

D) ÎN CAZUL ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE CARE ÎNDEPLINESC OBLIGAŢII DE 

SERVICIU PUBLIC SE CLARIFICĂ OBIECTUL OBLIGAŢIEI ŞI ANGAJAMENTUL 

AUTORITĂŢII PUBLICE TUTELARE VIZAVI DE MODALITATEA DE ASIGURARE A 

COMPENSAŢIILOR CORESPUNZĂTOARE SAU DE PLATĂ A DATORIEI  

Nu este cazul - Societatea a fost încadrată la întreprinderi cu scop comercial, prin urmare 

nu poate primi compensații publice.  

E) AŞTEPTĂRI ÎN CEEA CE PRIVEŞTE POLITICA DE DIVIDENDE/VĂRSĂMINTE 

DIN PROFITUL NET APLICABILĂ ÎNTREPRINDERII PUBLICE  

Având scop comercial, societatea desfășoară activitate orientată spre profit, acesta 

reprezentând principala sursă de dezvoltare a S.C. HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA 

S.A.  

Consiliul Județean Dolj așteaptă din partea Consiliului de administrație adoptarea unor 

politici de sustenabilitate pe termen mediu și lung a Societății, prin creșterea și diversificarea 

surselor de venituri, în vederea realizării unui nivel ridicat al profitului.  

Repartizarea profitului la întreprinderile publice se face cu respectarea OG nr. 64/2001. 

Societatea este orientată spre obținerea de profit. Potrivit legislației în vigoare, respectiv 

Ordonanţa Guvernului nr. 64 din 30 august 2001, actualizată, privind repartizarea profitului la 

societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau 

majoritar de stat, precum şi la regiile autonome, destinațiile repartizării profitului sunt:  



11 
 

➢ rezerve legale; 

➢ alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege; 

➢ acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi; 

➢ constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 

împrumuturi externe; 

➢ precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plăţii 

dobânzilor, comisioanelor şi a altor costuri aferente acestor împrumuturi externe;  

alte repartizări prevăzute de lege; 

➢ participarea salariaţilor la profit; 

➢ societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital 

integral sau majoritar de stat, care s-au angajat şi au stabilit prin bugetele de 

venituri şi cheltuieli obligaţia de participare la profit, ca urmare a serviciilor 

angajaţilor lor în relaţie cu acestea, pot acorda aceste drepturi în limita a 10% din 

profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 

nivelul agentului economic, în exerciţiul financiar de referinţă;   

➢ minimum 50% dividende la bugetul local, în cazul societăţilor naţionale, 

companiilor naţionale şi societăţilor comerciale cu capital integral sau majoritar de 

stat;  

➢ profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute mai sus se repartizează la alte rezerve 

şi constituie  sursa proprie de finanţare.  

 

În baza prevederilor legale enunțate şi potrivit Actului constitutiv, Adunarea Generală a 

Acționarilor are atribuții în a hotărî cu privire la alocarea profitului net.  

Plata dividendelor cuvenite se face de către societate în condițiile legii, după aprobarea 

bilanțului contabil de către Adunarea Generală a Acționarilor.  

În cazul înregistrării de pierderi, Adunarea Generală a Acționarilor va analiza cauzele și 

va hotărî în consecință.  

 

F) AŞTEPTĂRI PRIVIND POLITICA DE INVESTIŢII APLICABILĂ ÎNTREPRINDERII 

PUBLICE  

Pe termen scurt:  

• accelerarea realizării investițiilor conform contractelor de superficie ale rezidenților; 

• crearea de locuri de muncă prin demararea producției/activității fiecărui rezident. 

Pe termen mediu și lung: 

• reducerea șomajului  

• dezvoltarea economică locală, implementarea de soluții tehnice integrate cu 

eficientizarea costurilor și implicit a profitabilității. 



12 
 

G) AȘTEPTĂRILE AUTORITĂŢII PUBLICE TUTELARE ŞI ALE ACŢIONARILOR, 

DUPĂ CAZ, CU PRIVIRE LA COMUNICAREA CU ORGANELE DE ADMINISTRARE ŞI 

CONDUCERE ALE ÎNTREPRINDERII PUBLICE  

Autoritatea publică judeţeană, în calitate de acționar majoritar, va fi informată de 

Consiliul de Administraţie prin depunerea documentelor necesare, conform O.U.G.109/2011, 

privind guvernanța corporativă cu completările și modificările ulterioare, cu privire la:  

Autoritatea publică tutelară, în calitate de acționar majoritar, va fi informată de Consiliul 

de Administraţie prin depunerea documentelor necesare, conform O.U.G.109/2011, privind 

guvernanța corporativă cu completările și modificările ulterioare, cu privire la:  

• aplicarea principiilor de guvernanță corporativă în societate; 

• un raport asupra activităţii de administrare, care include şi informaţii referitoare la 

execuţia contractelor de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor directoratului, 

detalii cu privire la activităţile operaţionale, la performanţele financiare ale societăţii şi 

la raportările contabile semestriale ale societăţii-semestrial;  

• un raport anual privind activitatea întreprinderii publice, nu mai târziu de data de 31 mai 

a anului următor celui cu privire la care se raportează 

                   Membrii Consiliului de Administraţie vor elabora ,,strategia de organizare, funcţionare 

şi dezvoltare a parcului industrial,, conform art. 11, alin (h) din Legea nr. 186/2013 privind 

constituirea şi funcţionarea parcurilor industriale 

          Membrii Consiliului de Administraţie vor înştiinţa Consiliul Judeţean Dolj, cu privire la: 

➢ un potenţial conflict de interese, conform prevederilor legale;  

➢ orice deviere de la indicatorii de performanţă stabiliţi trebuie notificată autorităţii publice 

judeţene, în cel mai scurt timp posibil, de îndată ce membrii Consiliului de administraţie 

al societății determină că o astfel de deviere este foarte probabilă.  

H) AŞTEPTĂRI PRIVIND CALITATEA ŞI SIGURANŢA PRODUSELOR ŞI 

SERVICIILOR PRESTATE DE ÎNTREPRINDEREA PUBLICĂ  

                 Menţinerea calităţii serviciilor, prin managementul sistemului integrat al calităţii 

mediului, sănătăţii şi securităţii ocupaţionale să devină o preocupare continuă pentru menţinerea 

calităţii serviciilor prin controlarea activităţilor şi a proceselor din cadrul organizaţiei, cu scopul 

de a spori eficienţa şi celeritatea cu care se răspunde solicitărilor /cerinţelor înaintate de către 

beneficiari.  

      În acest context, societatea a implementat un sistem de management integrat al calităţii, 

mediului, sănătăţii şi securităţii ocupaţionale urmărind în continuare creşterea eficienţei prin 

reducerea pierderilor; anticiparea cerinţelor beneficiarilor şi, implicit, îmbunătăţirea imaginii 

societăţii; îmbunătăţirea calităţii serviciilor; sporirea numărului beneficiarilor; creşterea 

eficienţei interne printr-o mai bună organizare a muncii; îmbunătăţirea planificării şi ţinerii sub 

control a proceselor şi, implicit, creşterea productivităţii şi reducerea costurilor. 



13 
 

I) AŞTEPTĂRI ÎN DOMENIUL ETICII, INTEGRITĂŢII ŞI GUVERNANŢEI 

CORPORATIVE  

Membrii Consiliului de Administraţie vor respecta prevederile din „Codul de etică” 

adoptat de Societate, în baza prevederilor art.51 lit .„g” din OUG 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare.  

Administrarea societății are ca scop dezvoltarea durabilă a acesteia în vederea menținerii 

pe piața parcurilor industriale și va fi guvernată de următoarele principii:  

1. Profesionalismul; 

2. Imparțialitatea și nediscriminarea;  

3. Integritate morală; 

4. Libertatea de gândire și de exprimare;  

5. Onestitatea, cinstea și corectitudinea;  

6. Deschiderea și transparența; 

7. Confidențialitatea și buna comunicare. 

          CONCLUZII  

Scrisoarea de așteptări descrie performanțele așteptate de la organele de conducere ale 

Societății precum și obiectivele avute în vedere de Județul Dolj, prin Consiliul Județean Dolj în 

calitate de autoritate publică județeană, pentru o perioadă de 4 ani.  

În vederea elaborării Planului de administrare, Consiliul de administrație efectuează o 

evaluare financiară amănunțită a societății, cu identificarea oportunităților de afaceri și a 

vulnerabilităților, în vederea găsirii celor mai bune soluții care să ducă la profitabilitate și 

dezvoltarea economică a întreprinderii publice.  

Autoritatea publică tutelară, în calitate de acționar majoritar se așteaptă ca membrii 

Consiliului de Administrație să redacteze Planul de administrare pornind de la premise realiste 

și ținând cont de conținutul prezentei scrisori de așteptări. 

Prezenta Scrisoare de aşteptări a fost elaborată in conformitate cu prevederile din Anexa 

1b la normele metodologice de aplicare a OUG nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a 

intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin H.G.                            

nr. 639/2023 şi aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj. 




